КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЕЫЛЫМ Ж0НЕ ЖОЕАРЫ Б1Л1М
МИНИСТРЛ1Е1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Коммерцияльщ емес акционерлпс когамы
Д. Серпсбаев атындагы Шыгыс
Казахстан техникалык университет!

Некоммерческое акционерское общество
Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ № 6
22 июня 2023 года

г. Усть-Каменогорск
Заседание Академического Совета университета

Председатель -  Денисова Н.Ф.
Секретарь -  Кабдолданова А.С.
Присутствовали: 29 из 38 членов Академического Совета.

1. О состояния работы по формированию контингента обучающихся с учетом профиля,
уровня подготовки и возможностей (Деканы школ / факультетов).
2. О результатах работы комиссий по обеспечению качества (Заместители деканов школ /
факультетов).
3. Анализ итогов промежуточной аттестации в весеннем триместре (И.о. начальника ОР).
4. Итоги работы аттестационных комиссий (Деканы школ / факультетов).
5. Разное
5.1 Об экспертизе учебных пособий (Специалист ВУКВК ООиМУП).

Повестка дня утверждается единогласно.

1. О состояния работы по формированию контингента обучающихся с учетом профиля,
уровня подготовки и возможностей:

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана ФБИП (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Мелкозёрову Л.Я., ст. преподаватель ШАиС (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана ШБиП (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Кумаргажанову С.К., декана ШИТиИС (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Вахгельт А.Ф., декана ШМ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Еркешеву М.С., зам.декана ШМиОПИ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., и.о. декана ШТАиТЭ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., и.о. декана ШНоЗ (информационный материал

прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разместить банер с информацией о стоимости обучения, по скидкам на сайте вуза, в

ленте (Отв. Муслиманова Г.Е., срок -  03.07.2023 г.).
2. Обеспечить выполнение Плана набора на 2023-2024 уч.год (Отв. Деканы, зам.деканы,

НПР школ / факультетов, срок -  до 25.08.2023 г.).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

3. Продолжить работу по открытию ДДП бакалавриата по ОП «Горное дело» совместно с
Ховдским филиалом Монгольского государственного университета в 2023-2024 учебном году
(Отв. Рахымбердина М.Е., срок -  01.09.2023 г.).

2. О результатах работы комиссий по обеспечению качества.
СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана ФБИП (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Мелкозёрову Л.Я., ст. преподаватель ШАиС (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана ШБиП (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Жомарткызы Г., зам.декана ШИТиИС (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Вахгельт А.Ф., декана ШМ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Еркешеву М.С., зам.декана ШМиОПИ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., и.о. декана ШТАиТЭ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Асылханову Ж.А., зам.декана ТТТНоЗ (информационный материал

прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Школам / факультетам произвести на сайте вуза проверку наличия и анализ планов и

протоколов комиссий по обеспечению качества в школах, представить в УСРиОК (Отв. Аноп
Д.К., срок -  июль 2023 г.).

2. Разработать Планы работ комиссий по обеспечению качества на 2023-2024 уч.год с
учетом всех отклонений/недоработок (Отв. Зам.деканы школ/факультетов, срок -  01.09.2023).

3. Анализ итогов промежуточной аттестации в весеннем триместре.
СЛУШАЛИ: Жайжатырову М.С., и.о. начальника ОР (информационный материал

прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разработать механизм обеспечения выполнения пункта 11 критерии рисков.

Доработать ДП «Политика оценивания результатов обучения в НАО «ВКТУ имени Д.
Серикбаева»» (Отв. УАД, срок -  15.07.2023 г.).

2. Применить данный механизм в новом 2023-2024 уч. году (Отв. Деканы школ /
факультета, срок -  30.12.2023 г.).

3. Провести по итогам экзаменационной сессии весеннего триместра заседания УС
факультета/школ и разработать корректирующие меры по сокращению задолженностей по
дисциплинам и максимально зарегистрировать на летний семестр для ликвидации
задолженностей (Отв. Деканы школ / факультета, срок -  20.06.2023 г.).

4. Отработать с задолжниками предвыпускного курса (выпуск 2024г.) для перевода на
следующий курс (Отв. Деканы школ / факультета, срок -  30.06.2023 г.).

5. Организовать работу с задолжниками, провести кураторские часы по обсуждению
итогов экзаменационной сессии весеннего триместра. Проконтролировать успеваемость
задолжников зарегистрированных на летний семестр и обеспечить максимальный перевод
обучающихся на следующий курс. Обратить внимание на кривую распределения оценок
(BELL CURVE) в разрезе школ/факультета (Отв.Руководители ОП, кураторы, срок -
30.06.2023 г.).

4. Итоги работы аттестационных комиссий.
СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана ФБИП (информационный материал

прилагается).

СЛУШАЛИ: Мелкозёрову Л.Я., ст. преподаватель ШАиС (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана ШБиП (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Кумаргажанову С.К., декана ШИТиИС (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Вахгельт А.Ф., декана ТТТМ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Еркешеву М.С., зам.декана ШМиОПИ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., и.о. декана ШТАиТЭ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., и.о. декана ШНоЗ (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Сарсембаеву А.А., декана ФГО (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести анализ работы ГАК в целях внесения необходимых корректировок в

работу аттестационных комиссий в 2023-2024 учебном году (Отв. Деканы школ / факультета,
секретари ГАК, срок -  июль 2023 г.).

2. Разработать План мероприятий по устранению основных недостатков, выявленных в
дипломных работах с учетом рекомендаций по дальнейшему совершенствованию подготовки
специалистов (Отв. Руководители ОП школ / факультета, срок -  до 01.09.2023 г.).

5. РАЗНОЕ
5.1 СЛУШАЛИ: Кабдолданову А.С., специалиста ВУК в/к ООиМУП по вопросу «Об

экспертизе учебных пособий» (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета следующие учебные пособия:
1.1 «Кетерпш-тасымалдагыш машиналардыц металл к¥РЬ1ЛЬМДаРЬ1>>> на гос.языке,

авторы -  Есеркегенова Б.Ж., старший преподаватель HIM; Дудкин М.В., д.т.н., профессор
ШМ.

1.2 «Жылумацызалмасу», на гос.языке, автор -  Дуйсембаева Г.С., преподаватель
ШТАиТЭ.

1.3 <?Жол-К¥рылыс материалдары бойынша зертханальщ практикум», на гос.языке,
авторы -  Аубакирова З.А., преподаватель ШАиС, Салимбаева З.Н., старший преподаватель
ЕНУ имени Л.Н. Гумилева, Жаирбаева Г.А., преподаватель ШАиС.

1.4 «Жалпы тордьщ автомобиль жолдары», на гос. языке, автор -  Раимбекова А.,
преподаватель ШАиС.

1.5 «Неиздер мен 1ргетастар», на гос. языке, автор -  Айтказина А.К., преподаватель
ШАиС.

1.6 «Мемлекетпк бюджет», на гос. языке, авторы -  Саденова А.М., старший
преподаватель ШБиП, Ургушева С.С., преподаватель ШБиП.

1.7. «1ргел1 жэне колданбалы экономика нспздер!», на гос. языке, авторы -
Кабдулшарипова А.М., к.э.н., старший преподаватель ШБиП, Суйеубаева С.Н., к.э.н.,
профессор ШБиП.

1.8 «Жартылай отшзпштер физикасы», на гос. языке, автор - Арингожина З.Е.,
преподаватель кафедры «Физика» ФБИП.

1.9 «Academic English: Reading and Writing (PhD Course)», на англ.языке, автор -
Горбань Е.Е, к.ф.н., старший преподаватель кафедры «Иностранные языки» ФГО.

1.10 «Инженерная и компьютерная графика», на рус.языке, автор -  Мелкозёрова Л.Я.,
к.п.н., старший преподаватель ШАиС.

1.11 «Tech-Focused Vocabulary», на трех языках, авторы -  Байбатанова Ф.И.,
преподаватель кафедры «Казахский и русский языки» ФГО, Танекенова Ж.С., старший
преподаватель кафедры «Иностранные языки» КазНИТУ им. К.И. Сатпаева.

1.12 «Казак тшЪ>, на гос. языке, автор -  Жаксылыкова Б.С., преподаватель кафедры
«Казахский и русский языки» ФГО.

1.13 «Казак ™ri. А2 децгеш», на гос. языке, автор -  Байбатанова Ф.И., преподаватель
кафедры «Казахский и русский языки» ФГО.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на специалиста ВУК ВК
ООиМУП Кабдолданову А.С.

Результаты голосования: «ЗА» - 29, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель АСУ Н. Денисова

Секретарь АСУ А. Кабдолданова